t ion; el qual cli ordine cli quelh signori compraua pani cloro, 
cli seda e di lana, e quello li costaua ducati 100, metteua co-
starli 140. E cussi ha guadagnato assai in queste ambasarie 
qui da ducati 40 milia, e in questa ultima legation compro 
certo carisce per ducati 8 la peza, e le messe ducati 12 ; per 
il che fe gran parole con el Prior di la Vrana per questo. E 
homo molto auaro e molto studioso in agregar danari, et si le 
cosse di Hongaria passerano quiete, si metera a far mercantie, 
e si fara el più rico homo di Hongaria. E di natura, che 
molto auanta le cosse sue e 'di quel Begno, e ua sempre cum 
tachagnarie ; ni e cli molta verità, ne da confidarsi de lui, per 
esser molto falso e adulatore. Poi li e lo Episcopo Yaradiense 
fu fiol del quondam Illustrissimo Palatino defuncto, ben in-
clinato a questo Stato ; ma e pocho existimato, per esser da 
tutt i reputato pazo. Li e poi lo Episcopo de Jauarin Cancel-
lier Grando cli la Begina ; de bon inzegno, ma tardo, et ni-
mico de Yenitiani, et molto ne ha straparlato, ma non e più 
in quella gratia de quel Begno come el soleua esser. Poi li e 
lo Episcopo Yesprimiense domino Paulo Diaco, qual e stato 
due uolte Thesauriere ; e mala persona et mendace, non 
atende mai a promessa chel fazi, ma per consequir qualche 
suo intento el tributeria tutti li signori. E t e pouero e debito, 
ha impegnato el suo Episcopato per ducati 12 milia ; pero 
zercha de esser Thesauriero vn altra volta per pagar i soi 
debiti cum le intrade dil Be, e facilmente sera facto per qual 
suo tributar chel fa. Ne diro cli altri Episcopi inferiori, per 
esser quelli di pocho valor et autorità. Hongari in uniuersali 
sono la pegior generation dil mondo, non amano ne existi-
mano natione del mondo, ne pur si amano tra loro, ogniuno 
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attende al proprio commodo, et robano el publico, et po-
co se curano de quello ; hanno vno odio et simulta tra loro 
occulta, che non si potria credere ; e tamen alternatim ogni 
ziorno mangiano insieme, che parono fratelli ; niuna iustitia 
fano; non e si grande injustitia, ne iniquitate, che tribu-
tando tre o quatro di loro, non se obtenisse; non ce obe-
dientia alcuna ; sono superbi et arrogante, et non sciano 
ne reger ne gubernar, ne voleno consiglio dacui sa, auan-
tadori de le cose sue ; assai ben prompti ad determinar, 
ma ad exequir tardissimi, et poche cose se mandano ad execu-
tione ; saluo che il crapular et robar il publico. A queste cosse 
sono diligentissimi. Li Signori sono causa de ogni male, et li 
nobili, quelli sono 43,000, tieneno le raxon dil Regno ; perho 
sempre sono discordanti, procedeno sempre cum arte, decepti-
one et inganni ; e bisogna esser ben cauti ad negotiar cum 
lhoro. Et ut multa in vnum colligam, Hongari sono la fece del 
mondo ; e si non fusse tanta bontà et innocentia di quel Re, 
Diurna iustitia non poria tardar tanto alla destrutione di 
questi Hungari (! ? !). 

Hungaria e uno bellissimo et opulentissimo Regno, re-
ferto de tutti li beni del mondo ; ha caualli grossi et lezieri, 
et pedoni in grandissimo numero, cosa che niuno altro Prin-
cipe ha (se Francia ha caualli, la non ha pedoni, e bisogna 
chil foglia Sguizari o altre gente externe ; se Spagna ha pe-
doni, non ha tanti caualli etc.). De victualie ha grano, vino, 
animali quadrupedi, aquatili et volatili de ogni sorte abon-
dantissimamente ; ha monti de ogni minerà de oro, argento, 
rame, stagno, piombo, ferro ; hanno etiam fiumi in Transyl-
uania, che menano oro finissimo in grani, come sorgo ciceri et 
nocelle, et globi etiam grandi che pesano 100 et 200 ducati 
luno, come ho veduto. Se ha etiam trouato nele cugne verge 
di oro finissimo alte vno cubito clauiculatim intorte alle vite, 
et ne ho veduto far anelli de quelle ; et in alcuni loci, pur in 
Transyluania, nela terra doue si semena, sono harene doro. 
Li e anchora vno fiume quale dicono che conuerte il ferro in 
rame ; questo non nero, ma ben chel ferro stato per alguni 
giorni in quel fiume fa una erugine di sopra di vero rame, et 
raso il ferro, rimane nel colore et prima essentia sua. Si tro-
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vano anchora sotto terra molte vene de medaglie, de oro et 
argento. Perho che questa Transyluania olim fu colonia Ro-
manorum et si chiamaua Latine Datia ; e quella che hora e 
dieta Datia in Fiandra fu dali antiqui dieta Cymbrica. Hano 
etiam monti assai de sale bianchissimo et salgema. e non lo 
sano distribuire in li territorij suoi; anzi permete intrare in 
la Croatia, Schlauonia et Hongaria alli confini de la Austria, 
in Morauia et Schlesia et in Bohemia sali exterui, maxime 
Alemani. Hanno etiam cere negre per vso de candelle in 
Transyluania et in Mysia ouero Yallachia ; la quale cera se 
fa de vno liquore odorifero come lolio de saxo, che stilla da 
certi monti in vna bassa ouer laco, et per spatio di tempo se 
indurisse ĉ  me cera ; et questo liquore e una specie de bitume 
dicto dali auctori asphaltum. Vn altra cosa notabile et degna 
de intelligentia ho veduto in Hongaria apresso vna cita che 
si chiame Bagna per andare in Transiluania ; vna fonte de 
certa aqua de colore, gusto et sapore precise, come vino biau-
cho, garbo et fumosa da inebriare ; et la beueno come vino 
et la chiamano la fonte del uino. Et si Io nonlhauesse veduta 
et gustata, non haria mai creduto a Plinio, quando de simel 
fonti ne fa mentione. El Be de Hongaria. quando questi tufi 
beni ditti disopra fusseno conjuncti ad vna vnione, concordia, 
et obedientia, et che si volesseno atender al ben publico, po-
teria far assai tanto, quanto Principe del mondo, et difendersi 
valorosamente, anzi superare lo inimico ; ma non li e ordine 
di poter guerizare, pero chil danar publico non ce. e nel pri-
vato assai, ma non voleno dar fora. Conclude sii Turcho 11011 
fara altra impresa contra Hungaria, Hongari se contenterano 
star cosi, e non farano exercito. E quando ben Turchi venis-
sono, forsi lhoro non se defenderiano per le tante discordie vi 
sono ; et in Bohemia per la mala contenteza che hanno dil 
rezimento dil Duca Carlo di Schlesia, per questa Maesta posto 
lochotenente in Bohemia. Et Hongari, se non fusse che hanno 
speranza de expeditione vniversale, i haueriano facto pace con 
il Signor Turco. Vnde hanno destinato il Beuerendo E p i s c o p o